
	

4. 	 A 
Aduana Nacional 

	

BOLIVIA 	 Trabala por ti 

GERENCIA NACIONAL JURÍDICA 

CIRCULAR No. 037/2023 
La Paz, 22 de febrero de 2023 

REF.: RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO N° RD 01-009-23 DE 
17/02/2023. 

Para conocimiento y difusión, se remite la Resolución de Directorio N° RD 01-009-23 de 
17/02/2023, que resuelve "Aprobar el Reglamento para la Prestación de Servicios de 
Recintos Aduaneros, con Código UCC1P-REG-01, Versión 1 ". 

GNJ: AVZF 
GNJ/DGL: Aebe/arhrn/mpgs 

CC: Archivo 



4 

ES COPIA fl L 
DEL ORIG1 

BOLIVIA 	 - 
Aduana Nacional 

RESOLUCIÓN No. 	RE) o 1 - 0 o g-23 
La Paz, .17  FEB ¿u 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

Que los Numerales 4 y 5, Parágrafo 1 del Artículo 298 de la Constitución Política del 
Estado, establecen que son competencias privativas del nivel central del Estado el 
Régimen Aduanero y el Comercio Exterior. 

Que la Ley NI 1990 de 28/0711999, Ley General de Aduanas, regula el ejercicio ce la 
potestad aduanera y las relaciones jurídicas que se establecen entre la Aduana 
Nacional y las personas naturales y jurídicas que intervienen en el ingreso y salida de 
mercancías del territorio aduanero nacional, normando los aspectos referidos al 
comercio exterior y control aduanero. 

Que el Artículo 3 de la Ley General de Aduanas, dispone que la Aduana Nacional es la 
institución encargada de vigilar y fiscalizar el paso de mercancías por las fronteras, 
puertos y aeropuertos del país, intervenir en el tráfico internacional de mercancías para 
los efectos de la recaudación de los tributos que gravan las mismas y de generar las 
estadísticas de ese movimiento. 

Que el Artículo 4 de la citada Ley General de Aduanas, en concordancia con el Artículo 
4 del Reglamento a la Ley General de Aduanas, aprobado mediante Decreto Supremo 
N 25870 de 11/08/2000, determina que la Aduana Nacional ejerce su plena potestad 
en Zona Primaria del territorio aduanero nacional, entendiéndose como Zona Primaria a 
todos los recintos aduaneros en espacios acuáticos o terrestres destinados a las 
operaciones de desembarque, embarque, movilización o depósito de las mercancías, 
las oficinas, locales o dependencias destinadas al servicio directo de la Aduana 
Nacional, puertos, aeropuertos, caminos y predios autonzados para que se realicen 
operaciones aduaneras, incluidos los lugares habilitados por la autoridad corno recintos 
de depósito aduanero, donde se desarrollan operaciones aduaneras. 

Que el Artículo 63 de la Ley General de Aduanas, dispone que toda mercancía que 
ingrese -a territorio aduanero, debe ser entregada a la administración aduanera o a 
depósitos aduaneros autorizados. 

Que el Artículo 3 del Reglamento a la Ley General de Aduanas, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 25870 de 11/08/2000, prevé que la prestación de servicios 
aduaneros es esencial para el desarrollo económico del país, su desarrollo y 
observancia; y, se efectúa a través de 1-a Aduana Nacional, sus administraciones 
aduaneras y demás unidades orgánicas. Asimismo, el Artículo 153 define al Depósito 
de Aduana de la siguiente forma: "Es el régimen aduanero que permire afrnacerjç 

rnercncías exLranjeras, en lugares autorizados y  bajo contro/ de la aduana, S/fl el P$T 



4 

H: 

BOLIVIA 

PÁ 

ono Nocionol 
x 1) 

de tributos aduaneros. Los depósitos de aduana son tos espacios cubiertos o 
descubiertos perfectamente de/imitados, habilitados por la Aduana Nacional como 
zonas primarias, que tienen por objeto el debido almacenamiento y custodia de las 
mercancías, hasta que se aplique un régimen aduanero dentro de tos p'azos 
establecidos. 

Que la Resolución de Directorio N° RD 01-017-21 de 21/07/2021, aprobó el 
Reglamento para la Prestación de Servicios en Depósitos Aduaneros con Código D-A-
DCC-R2, cuyo objetivo es regular la prestación de los servicios destinados-  
actividades que se desarrollan producto de operaciones aduaneras, donde estos 
servicios no hayan sido concesionados. 

Que mediante la Resolución de Directorio NP RD 01-042-22 de 27/07/2022, el 
Directorio de la Aduana Nacional, aprobó el nuevo Tarifar-lo de los Servicios en 
Recintos Aduaneros de Interior, Frontera. Aeropuerto y Fluvial. 

CONSIDERANDO: 

Que a través del Informe AN/GG/UCCIP/1/173/2023 de 15/02/2023, la Unidad de 
Control de Concesiones e Inversión Pública, dependiente de la Gerencia General de la 
Aduana Nacional, se pronuncia técnicamente justificando la pertinencia de modificar el 
Reglamento para la Prestación de Servicios en Recintos Aduaneros, con Código D-A-
DCC-R2, aprobado mediante Resolución de Directorio ÑD  RD 01-017-21 de 
21/07/2021, señalando entre otros aspectos, que la Aduana Nacional mediante 
Resolución Administrativa de Presidencia Ejecutiva N° RA-PE 02-007-22 de 
18/01/2022, aprobó el Manual de Organización y Funciones de la Aduana Nacional, en 
el cual se estableció el cambio de denominación y dependencia del entonces 
Departamento de Control de Concesiones e Inversión Pública, de acuerdo al siguiente 
detalle; 

Depttamto d& Co'?rraJ de Concesones e 	erenc Nsco! - 
LS. 
	 Inversión, Pbhct 	 .4drn:rcd y Fraiz,s. 

Unldd de Ce,rol de Cot'cesones-  e 	Geienra Genere: 
k;v,rsón Pbica 

Que en tal sentido, el citado Informe ANfGG/UCCIP/1/17312023, señala que el 
Reglamento para la Prestación de Servicios en Recintos Aduaneros, con Código D-A-
DCC-R2, aprobado mediante Resolución de Directorio N RD 01-017-21 de 
21/07/2021, ha sido elabQrado tomando en cuenta la anterior denominación y 
dependencia; asimismo, dicha Resolución de Directorio, en su Literal Tercero. 
establece que: "Las Administraciones Aduaneras que presten Servicios de Depósitos 

F7 



na Nacional 

Aduaneros en el marcó del Reglamento aprobado en e! Litera? Primero de la presente 
h'e,so/ución, deberán aplicar el Tarífario para Depósitos de Aduana interior, Frontera, 
Aeropuerto y Fluvial, aprobados mediante Resoluciones de Directorio NO RD 01-033-02 
de 16/10/2002, RD 01-009-77 de 30/08/2077 y RO 01-003-19 de 13/02/2019 sin 
embargo, es pertinente señalar, que de manera posterior a través de la Resolución de 
Directorio N° RD 01-042-22 de 27/07/2022, se aprobó el nuevo Tárifario de los 
Servicios en Recintos Aduanerasde Interior, Frontera, Aeropuerto y Fluvial, dejando 
sin efecto la Resolución de Directorio N° RD 01-033-02 de 16/10/2002, 

Que asimismo, la Unidad de Control de Concesiones e Inversión Pública, señala qe el 
Artículo 37 del referido Reglamento para la Prestación de Servicios en Recintos 
Aduaneros, establece que las Gerencias Regionales realizarán labores monitoreo y 
control de los servicios prestados por las administraciones aduaneras 
correspondientes, mismas que deberán ser reportadas al entonces Departamento de 
Control de Concesiones e Inversión Pública, no obstante, no señala los aspectos que 
debe ser objeto de control y verificación, en mérito a lo cual, se justifica la necesidad 
de aprobar un nuevo Aeglameito para la Prestación de Servicios en. Recintos 
Aduaneros, que establezca la información y documentación que deben ser remitidos a 
la Gerencia Regional para su posterior control y verificación, mismas que también 
deberán ser reportados a la Unidad de Control de Concesiones e Inversión Pública. 

Que en consecuencia el citado Informe AN/GG/UCCIP/I/1 73/2023 de 15/02/2023. 
concluye: "La Unidad de control de Concesiones e Inversión Púb'ica e coordinación 
con la Gerencia Regional Potosí presentó & Proyecto del Reglamento para la 
Prestación de Servicios de Recintos Aduaneros, motivo por el cual, se considera 
viable y procedente la aprobación del citado Documento por el Directorio de la Aduana 
Nacional, con el fin de que las Administraciones Aduaneras que no cuenten con la 
presencia de un concesionario puedan aplicar al Tan/'ario para los Depósitos de 
Aduana Interior, de Frontera, Aeropuerto y de Fluvial, aprobado para la aplicación de 
los concesionarios de recintos aduaneros. "; reçomendando finalmente a la Gerencia 
Nacional Jurídica, se emita criterio jurídico y proyecte la Resolución correspondienTe 
para su aprobación por el Directorio de la Aduana Nacional 

CONSIDERANDO: 

Que la Gerencia Nacional Jurídica a través del Informe ANJGNJ/DALJI1167/2023 de 
16/02/2023, concluye: "En atención al marco normativo 'vigente sobre la base del 
Informe AN/GG/UCC!P/I/1 73/2023 de 15/02/2023, emitido por la Unidad de Control de 
Concesiones e Inversión Pública, dependiente cíe Gerencia Gerral de la Aduana 
Nacional, que sustenta técnicamente la necesidad de aprobación del Reglamento para 
¡a Prestación de Servicios de Recintos Aduaneros, se concluye que & Regía mento 
para la Prestación de Servicios de Recintos Aduaneros, con código IJCCIF'-REG-Oi, 

1 

A Id 	 r 	C5 	
1 1 



BOLIVIA 

PA 
Juono Nocionól 

T'c4 

Versión i', no contraviene y se ajusta a la normativa vigente, razón por la cual, en 
aplicación del Artículo 34 y  Artículo 37 Inciso e, de fa Ley N  1990 de 28/07/7999, Ley 
General de Aduanas, así como lo instituido en el Inciso a) del Articulo 33 de) 
Reglamento a la Ley General de Aduanas, aprobado mediante Decreto Supremo N 
25870 de 11/08/2000, es necesaria su aprobación par parre de) Directorio de la 
Aduana Nacional, "; recomendando en consecuencia lo siguiente: "Con base a la 
conclusión arribada precedentemente, en el marco de lo establecido en el Articulo 34 
y Artículo 37 Inciso e), de la Ley NO 1990 de 2810711999, Ley Genera¡ de Aduanas e 
Inciso a) del Artículo 33 del Reglamento a fa Ley General de Aduanas, aprobado 
mediante Decreto Supremo N 25870; se recomienda al Directorio de la Aduana 
Nacional, aprobar el Reglamento para la Prestación de Servicios da Recintos 
Aduaneros, con código UCCIP-REG-01, Versión 1, propuesto por la Unidad de control 
de Concesiones e Inversión Pública, para lo cual se adjunta al presente informe e! 
proyecto de Resolución correspondiente." 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 34 de la Ley N 1990 de 28/07/1999, Ley General de Aduanas. 

( 	 establece que la máxima autoridad de la Aduana Nacional es su Directorio, que es 
responsable de definir sus políticas, normativas especializadas de aplicación general y 
normas internas, así como de establecer estrategias administrativas, operativas y 
financieras. 

Que e Inciso e) del Artículo 37 de la Ley N 1990 de 28/07/1999, Ley General de 
Aduanas, establece que es atribución del Directorio de la Aduana Nacidnal, dictar 
resoluciones para facilitar y simpJificar las operaciones aduaneras, estableciendo los 
procedimientos que se requieran para tal efecto. 

Que el Articulo 33, Inciso a) del Reglamento a la Ley General de Aduanas, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 25870 de 11/08/2000, establece que le corresponde al 
Directorio de la Aduana Nacional, dictar normas reglamentarias y adoptar las 
decisiones generales que permitan a la Aduana Nacional cumplir con las funciones, 
competencias y facultades que fe .asigna la Ley-  

PORTANTO: 

El Directorio de la Aduana Nacional, en uso de sus facultades y atribuciones conferidas 
por Ley: 

RESUELVE: 

PRIMERO.- Aprobar si Reglamento para la Prestación de Servicios de Recintos 
Aduaneros, con Código UCCIP-REG-01, Versión 1, que en anexo forma parteI/ 

indivisible de la presente Resolución. 


